
D.D.. n. 1215 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 

 
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; 

la L. R. n. 80 dell'1/8/1977; 

il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 
il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento 

all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 

sul sito internet della regione siciliana; 

l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore 

del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.; 

il D.D.G. n. 3679 del 29/08/19 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi - 

Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 

assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R.10/2000, lettera - f poteri di spesa e 

di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida- zione ai sensi 

del D..L.vo 118 – 2011 - art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie 

centrali; 

 

VISTA la nota prot. n. 33816 del 31.07.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 09.08.2018 al nr. 30 

– Codice SIOPE: U.2.02.01.10.999 con la quale a seguito di verbale di sopralluogo del 

13.07.2018 è stata prenotata la somma di € 98.630,00 sul cap. 776016 per l'es. Fin. 2018, in 

favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa, per lavori di somma urgenza presso il 

Castello dei tre Cantoni e zone limitrofe in Scicli (RG) la cui conclusione era prevista entro 

l'es. Fin. 2018, come da cronoprogramma pervenuto con nota prot. nr. 1879/UO2 del 

18.07.2018 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa; 

 

VISTA  la nota prot. n. 1519 del 09.11.2018 con la quale il RUP, Geom. Carlo Giunta dichiara l'esito 

positivo della verifica delle dichiarazioni rese dalla medesima Ditta sui requisiti generali 

precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 le cui certificazioni risultano elencate nell'allegata Determina nr. 39/D del 

09.11.2018; 

 
VISTO  il D.D.G. nr. 2288 del 21.05.2019, vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali il 

24.07.2019 al nr. 25 con il quale è stata impegnata – sul Cap. 776016, es. fin. 2019 - la 

complessiva somma di € 68.682,76 di cui: - € 50.738,69 in favore dall'impresa individuale 

Burtone Restauri di Sissi Burtone con sede legale in Via Lampedusa, 20 - (97100) Ragusa 

- Giusto Documento di stipula del contratto sul MEPA - assunto al prot. d'entrata della 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa il 13.11.2018 al nr. 2766/Sop. relativo alla trattativa 

nr. 2054454 del 13.11.2018 per l'esecuzione dei lavori già citati - € 17.944,07 per somme a 

disposizione dell'amministrazione ed euro 29.947,24 eliminati dal bilancio quali economia di 

spesa; 

 

VISTI i Codici CUP: G43GI18000040002 e CIG: 7610392626; 



VISTA  la nota prot. nr. 7960 del 17.12.2019 assunta al protocollo d'ingresso del Dipartimento il 

15.01.2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa ha trasmesso la perizia di 

variante, l'atto di sottomissione e la fattura dell' impresa individuale Burtone Restauri  di  

Sissi Burtone; 
 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 19.11.2018 a firma del RUP geom. Carlo Giunta, del 

Direttore dei lavori geom. Bartolo Rivillito e di Sissi Burtone, legale rappresentante dell' 

impresa individuale summenzionata, che stabilisce il tempo utile per la conclusione dei 

medesimi in 90 gg. solari consecutivi; 

 

VISTA  la proroga di 90 gg concessa in data 05.03.2019 all’Impresa per il termine di ultimazione dei 

lavori; 

 

VISTA  la perizia di variante e di assestamento entro i limiti dell'importo finanziato, corredata dei 

seguenti atti: elenco prezzi, analisi prezzi, quadro comparativo, computo metrico, relazione 

tecnica, con allegato il sottostante quadro economico: 

 
a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 79.262,24  

Per ribasso d'asta del 35,9999% € 28.534,33  

A) Lavori   

a1) - importo dei lavori contrattuali € 50.727,91  

a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    € 2.338,90  

Sommano € 53.066,81 € 53.066,81 
   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b1) - IVA al 10% sui lavori € 53.066,81 € 5.306,68  

   

b2) - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016 e s.m.i. 
(2% su importo dei lavori) 

 

€ 1.559,26 
 

   

b3) - Spese per missione personale tecnico € 1.500,00  

b4) - Spese per notifiche ANAC € 30,00  

   

Sommano € 8.395,94 € 8.395,94 
   

Totale PROGETTO al netto delle economie  € 61.462,75 
   

C) Economie   

- c1) Ribasso d’asta pari al 35,9999% € 28.534,33  

- c2) IVA sul ribasso d'asta € 2.853,43  

c3) spese per acquisto opere di puntellamento € 2.500,00  

c4) residuo non utilizzato su imprevisti € 3.279,49  

Sommano € 37.167,25 € 37.167,25 
   

Totale complessivo progetto  € 98.630,00 

 

VISTO  l'atto di sottomissione del 01.04.2019, firmato in modalità digitale da Sissi Burtone quale 

legale rappresentante dell'impresa individuale Burtone Restauri e dal Soprintendente di 



Ragusa Arch. Giorgio Battaglia, la cui perizia di variante comporta un maggiore importo al 

lordo di euro 3.637,69; 

VISTA  la nota prot. nr. 1667/UO 2 del 26.02.2020 di rettifica all’atto di sottomissione firmata in 

modalità digitale, che modifica in euro 2.328,12 il maggiore importo contrattuale, al netto dell’ 

IVA e del Ribasso d’asta; 

VERIFICATO che la somma utilizzata per i lavori citati nella perizia di variante, è stata recuperata dagli 

imprevisti, impegnati con D.D.G. nr. 2288 del 21.05.2019, come evidenziato nella sottostante 

tabella di comparazione tra il “quadro economico post gara” già approvato, ed il “quadro 

economico di variante” dal quale, altresì, emergono ulteriori economie. 

 

 Quadro Quadro ECONOMIE  Somma 

Economico Economico di variante  recuperata 

Post gara,  di dovuta alla  dagli 

approvato con VARIANTE differenza  imprevisti 

D.D.G.  tra i due   

2288/2019  quadri   

  economici   

     

A) Lavori base d’asta € 75.624,55 € 79.262,24   

Per ribasso d'asta del 35,9999% € 27.224,76 €  28.534,33   

     

- a1) Lavori contrattuali € 48.399,79 € 50.727,91   

- a2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.338,90 €  2.338,90   

 Sommano A) € 50.738,69 € 53.066,81  € 2.328,12 
     

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     

- b1) IVA al 10% sui lavori  € 5.073,87 € 5.306,68   € 232,81 

- b2) Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 
50/2016 e s.m.i (2% su importo dei lavori) 

€ 1.559,26 € 1.559,26   

- b3) Imprevisti € 7.280,94    

- b4) Spese per missione personale tecnico € 1.500,00 € 1.500,00   

- b5) Spese per notifiche ANAC € 30,00 €  30,00   

- b 6) Spese per acquisto opere di puntellamento € 2.500,00    

 Sommano B) € 17.944,07 € 8.395,94   

     

Totale PROGETTO al netto delle economie (= A + B) € 68.682,76 € 61.462,75 € 7.220,01  

     

C) Economie     

- c1) Ribasso d’asta pari al 35,9999% € 27.224,76 € 28.534,33 € 1.309,57 € 1.309,57 

- c2) IVA sul ribasso d'asta € 2.722,48 € 2.853,43 € 130,95 €  130,95 

- c3) Imprevisti - residuo non utilizzato  € 3.279,49 € 3.279,49  

- c4) Spese per acquisto opere di puntellamento  €  2.500,00 € 2.500,00  

 Sommano C) € 29.947,24 € 37.167,25   

     

ECONOMIE DI VARIANTE € 68.682,76 € 61.462,75 € 7.220,01  

     

Totale complessivo progetto (= A + B +C) € 98.630,00 € 98.630,00   

     

IMPREVISTI - Residuo utilizzato (= b 3 – c 3) € 7.280,94 € 3.279,49   € 4.001,45 



VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 17.05.2019 che, tenuto conto della proroga dei 

tempi contrattuali di giorni 90 , certifica l'esecuzione dei medesimi in tempo utile; 

 

VISTO lo stato di avanzamento lavori nr. 1 emesso in data 31.05.2019 a firma del Direttore dei lavori 

Geom. Bartolo Rivillito, del RUP Geom. Carlo Giunta e del legale rappresentante dell' 

impresa individuale Sissi Burtone; 

 

VISTO il certificato di pagamento nr. 1 emesso in data 31.05.2019 a firma del RUP nel quale viene 

dichiarato che si può pagare all' impresa la somma di euro 50.483,75 oltre IVA al 10% a firma 

del RUP Geom. Carlo Giunta; 

 

VISTA la fattura nr. 12/2019 del 06.12.2019 emessa dall'impresa individuale Burtone Restauri di Sissi 

Burtone con sede legale in Ragusa (RG) - P. IVA xxxxxxxxxxx e C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

per complessivi euro 55.532,13 di cui euro 50.483,75 quale imponibile in favore della medesima 

impresa ed euro 5.048,38 quale aliquota IVA da versare sul C/C Bancario intestato alla Regione 

Siciliana, per lavori di somma urgenza presso il Castello dei tre Cantoni e zone limitrofe in 

Scicli (RG); 

 

VISTA  la dichiarazione del legale rappresentante dell' impresa individuale Burtone Restauri di Sissi 

Burtone contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato - IBAN nr. xxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, con allegata la copia del documento di identità della persona fisica delegata 

ad operare sul predetto conto; 

 

VISTO il DURC della Ditta di cui trattasi, in corso di validità; 

 

VISTO  il D.D. n. 128/2020 del 28.02.2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, riferibile ad impegni assunti 

nell'es. Fin. 2019, con il quale è stato mantenuto nella gestione dei residui passivi dell'es. Fin. 

2020, l'importo di euro 68.682,76 IVA inclusa, assunto con D.D.G. nr. 2288 del 21.05.2019 sul 

cap. 776016; 

 

CONSIDERATO che la somma di euro 50.483,75 oltre IVA al 10% dovuta all'impresa in parola era esigibile e 

liquidabile già nell' es. Fin. 2019, come da certificato di pagamento nr. 1 e che non è stato 

possibile provvedere alla liquidazione per la chiusura dell’esercizio finanziario; 

 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 

legge, compresa quella di natura fiscale; 

 

RITENUTO per quanto sopra dover approvare in linea amministrativa: 

- perizia di variante corredata dei seguenti atti: 

- elenco prezzi, analisi prezzi, quadro comparativo, computo metrico, relazione tecnica con il 

quadro economico rimodulato; 
- atto di sottomissione e la nota di rettifica all’atto di sottomissione, firmati in modalità 

digitale; 

 

RITENUTO dover approvare in linea amministrativa gli atti finali ed il certificato di pagamento nr. 1 per 

provvedere al pagamento della fattura nr. 12/2019 del 06.12.2019; 

 
RITENUTO dover mandare in economia l’ulteriore somma di euro 7.220,01 derivante dalla differenza tra 

l’economia già eliminata con D.D.G. nr. 2288 del 21.05.2019, pari ad euro € 29.947,24 e quella 

risultante dalla perizia di variante pari ad di euro € 37.167,25; 



VISTO  l’art. 1 della L.R.del 24.01.2020 nr. 1 che autorizza il Governo della Regione, per l’anno 2020 

all’esercizio provvisorio del bilancio regionale, fino ad approvazione di quello definitivo e, 

comunque, non oltre il 30.04.2020; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa la perizia di variante, l’atto 

di sottomissione con la successiva rettifica, il sottostante quadro economico rimodulato, il 

certificato di pagamento nr. 1 per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza presso il Castello 

dei tre Cantoni e zone limitrofe in Scicli (RG), come segue: 
 

 
a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 79.262,24  

Per ribasso d'asta del 35,9999% € 28.534,33  

A) Lavori   

a 1) - importo dei lavori contrattuali € 50.727,91  

a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.338,90  

Sommano € 53.066,81 € 53.066,81 
   

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b1) - IVA al 10% sui lavori € 53.066,81 € 5.306,68  

   

b2) - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016 e s.m.i. 

(2% su importo dei lavori) 

 

€ 1.559,26 
 

   

b3) - Spese per missione personale tecnico € 1.500,00  

b4) - Spese per notifiche ANAC € 30,00  

   

Sommano € 8.395,94 € 8.395,94 
   

Totale PROGETTO al netto delle economie  € 61.462,75 
   

Economie eliminate con D.D.G. 2288 del 21.05.2019  € 29.947,24 
   

C) Economie da variante   

- c1) differenza Ribasso d’asta pari al 35,9999% € 1.309,57  

- c2) differenza IVA sul ribasso d'asta € 130,95  

c3) spese per acquisto opere di puntellamento € 3.279,49  

c4) residuo non utilizzato su imprevisti € 2.500,00  

Sommano € 7.220,01 € 7.220,01 
   

Totale complessivo progetto  € 98.630,00 

 

ART. 2) l'ulteriore economia di euro 7.220,01 viene eliminata con il presente provvedimento. 

 

ART. 3)  Per quanto indicato nelle premesse, si autorizza il pagamento di complessivi euro 55.532,13 

all'impresa individuale Burtone Restauri di Sissi Burtone con sede legale in  Ragusa (RG)  

Via Lampedusa, 20 – sul cap. 776016 del Bilancio Regionale - D.D.G. nr. 2288 del 21.05.2019 

imp. nr. 25 - mediante mandato diretto - Giusta fattura nr. 12/2019 del 06.12.2019 – Somma 



riferibile all' es. Fin. 2019 e mantenuta nella gestione dei residui dell'es. Fin. 2020 – Lavori di 

somma urgenza presso il Castello dei tre Cantoni e zone limitrofe in Scicli (RG) – Codice 

SIOPE U.2.02.01.10.999 - Codici CUP: G43GI18000040002 e CIG: 7610392626 - di tale 

importo: 
 

- si liquida la quota di euro 50.483,75 quale imponibile, sul conto corrente dedicato IBAN nr. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – in favore della suddetta impresa - P. IVA xxxxxxxxxxxxx e 

C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx. 

 

- si liquida la quota di euro 5.048,38 - relativa all' aliquota IVA sul  conto corrente dedicato  

IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla Regione Siciliana - C. F 

xxxxxxxxxxxxx. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 

comma 6 della legge Regionale 9 del 07.05.2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale del 

Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il seguito di competenza. 

 
 

Palermo li 28.04.2020 

 

                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio S7 

                                                                                                                      
                                                                                                                                   F.to  Arch.Giuseppe Alongi  


